auch einen Redetheil mehr als Palämon angenommen habe. Andere hatten das *Nomen* und *Vocabulum* geschieden, und auf diese Weise neun Redetheile herausgebracht; ja sogar das *Vocabulum* und die *Appellatio* so unterschieden, dass sie unter jenem ein *Nomen concretum*, unter dieser ein *Nomen abstractum* verstanden ¹²⁾. Desgleichen blieb es ohne Einfluss auf die Zahl der Redetheile, wenn Einige noch eine *Asseveratio*, wie *heu*, oder eine *Attrectatio*, wie *fasceatim* annahmen ¹³⁾. *Quintilian* ¹⁴⁾ legt keinen Werth darauf, ob die *Appellatio* (*προσηγορία*) oder das *Vocabulum* mit dem *Nomen* zusammengefasst werde oder nicht, und entscheidet sich somit auch für die *Achtzahl*. Allein der von den Stoikern angeregte Unterschied des *ὄνομα* und der *προσηγορία* fand doch auch späterhin noch Anhänger, wie z. B. an dem unter Hadrian lebenden *Terenz Scaurus* ¹⁵⁾, der auch vom *nomen* und der *appellatio* noch das *Vocabulum* unterschied ¹⁶⁾, und mit dem *Nomen* nur *Per-*

tera sequentia; at vero si cum alia parte orationis inveniatur declinari, articulum appellari, ut puto hic Cato, hujus Catonis et cetera sequentia. Sed haec discretio a Plinio Secundo cunctis artislatoribus supervacua visa est constitui, si quidem omnis oratio octo partibus tantum instituta est pronuntiari. Vgl. Anm. 21.

- 12) *Quintil.* I, 4, 20. At ii, qui aliud nomen, aliud vocabulum faciunt, novem (partes secuti sunt). Nihilominus fuerunt, qui ipsum adhuc vocabulum ab appellatione diducerent, ut esset vocabulum, corpus visu tactuque manifestum, domus, lectus; appellatio, cui vel alterum, deesset vel utrumque, ventus, coelum, deus, virtus.
- 13) *L. c.* Adjiciebant et asseverationem, ut heu; et attrectationem ut *fasceatim*, quae mihi non approbantur.
- 14) *L. c.* I, 4, 21. Vocabulum an appellatio dicenda sit *προσηγορία* et subjicienda nomini (vgl. Anm. 1.), nec ne, quia parvi refert, liberum optaturis relinquo.
- 15) *Diomedes* I. p. 275. Partes orationis sunt octo — — *Scauro* videtur et appellatio.
- 16) *Diomedes* I. p. 305. Sed ab hac definitione *Scaurus* dissentit; separat enim a nomine appellationem et vocabulum et horum trina est definitio talis. *Nomen* est, quo deus aut homo propria duntaxat discriminatione pronuntiat, cum dicitur: ille *Iupiter*, hic *Apollo*. item: *Cato iste*, hic *Brutus*. *Appellatio* vero est communis similium rerum enunciatio specie nominis, ut homo, vir, femina, mancipium, leo, taurus. — — Item *vocabulum*, quo res inanimales vocis significatione specie nominis enunciamus, ut arbor, lapis, herba, toga et his similia.